
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.384, DE 16 DE JULHO DE 2012
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei  
Municipal nº 2.805/2011 (LOA 2012)”.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições  
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.805, de 21 de dezembro de 2011 – Lei  
Orçamentária 2012;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2012, um crédito adicional suplementar no valor de R$  
882.988,50 (oitocentos e oitenta e dois mil novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos), com a classificação constante do Anexo I  
deste Decreto.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 882.988,50  
(oitocentos e oitenta e dois mil novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos), serão:
I -  R$ 710.772,50 (setecentos e dez mil setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), provenientes do excesso de arrecadação,  
verificada a tendência do exercício, constantes do Anexo II deste Decreto;
II -  R$ 172.216,00 (cento e setenta e dois mil duzentos e dezesseis reais), provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do  
Anexo III deste Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 16 de julho de 2012.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO I

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

21 04.122.0002.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

23 04.122.0002.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 10.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

27 04.122.0002.2135.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

53 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

54 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.500,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

55 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 16.400,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

60 04.122.0003.2134.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 100,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

61 04.122.0003.2135.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.800,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA
68 04.122.0003.2102.0000 MANUTENCAO FUNDIP

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 77.700,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

74 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

76 04.122.0004.2011.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS
80 15.451.0004.1021.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 152.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

90 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 6.230,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

93 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS



3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 14.900,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS
101 15.452.0004.2015.0000 MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 12.580,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 06 SERVIÇOS ESTRADAS  RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
110 26.782.0004.2016.0000 OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 9.570,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

112 26.782.0004.2016.0000 OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 9.700,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 01 MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

760 12.365.0008.2136.0000 MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.055,00
01 TESOURO
200 001 CONV 701066 FNDE MOB/EQUIP P/ CRECHE

02 06 02 DIVISÃO EDUCAÇÃO- I-SEC.CRECHE/PRÉ-ESCOL
153 12.365.0008.2027.0000 MANUT. DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 590,00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

02 06 03 DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.
162 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 155.110,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

164 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 35.750,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

166 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

168 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 10.250,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

169 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.370,00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

721 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 16,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 161 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

721 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 902,50
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 161 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

02 06 05 DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR
174 12.306.0011.2033.0000 MANUT. DA COZINHA PILOTO

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
211 12.361.0007.2135.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.700,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISÃO DE CULTURA - DEC

229 13.392.0014.2038.0000 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 300,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

277 27.812.0016.2057.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 400,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

291 27.812.0016.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

292 27.812.0016.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER
3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 

DESPORTIVAS E
6.600,00

01 TESOURO
110 000 GERAL

294 27.812.0016.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE



02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
314 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 670,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

326 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.343,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 115 SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

334 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.635,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

341 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 477,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

350 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.400,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

351 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 23.990,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

359 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

359 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

362 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

363 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 5.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

674 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 960,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

417 10.305.0020.2106.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.600,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 011 SAÚDE - FNS-DST/AIDS/PAM

725 10.305.0020.2106.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 25.000,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 124 PROJETO VIDA VIVA

726 10.305.0020.2106.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 124 PROJETO VIDA VIVA

300 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1.840,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

303 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

304 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 250,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

305 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 7.250,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

390 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 20.400,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

391 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 47.100,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

428 08.244.0022.2085.0000 PLANTÃO SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 1.100,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

440 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.010,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

442 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 22.600,00
01 TESOURO



510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
456 08.244.0022.2120.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

462 08.244.0022.2120.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.200,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

485 08.244.0022.2131.0000 PRÓ JOVEM ADOLESCENTE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.400,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 138 PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

489 08.244.0022.2131.0000 PRÓ JOVEM ADOLESCENTE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.500,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 138 PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

02 12 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E 
TRANSPORTE

02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
535 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.620,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

537 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO
3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO 450,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

540 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 80,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS 
ESPECIAIS

02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
568 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 1.200,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

571 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.810,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

573 15.452.0033.2014.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

579 15.542.0033.2145.0000 MANUTENÇÃO DA USINA DE LIXO
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 19.400,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

592 18.542.0033.2119.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO MEIO AMBIENTE, PARQUES E 
ARBORIZAÇÃO

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.500,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 16 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

600 04.122.0002.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.170,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO
02 19 01 DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO

620 04.122.0034.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 510,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 882.988,50

ANEXO II

Fontes de Recurso
01 00 665.050,00
05 00 45.722,50

TOTAL DO EXCESSO R$ 710.772,50

ANEXO III

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 03 DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.

722 12.361.0009.2031.0000 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -16,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 161 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
210 12.361.0007.2134.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -1.700,00



02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

290 27.812.0016.2139.0000 PARTICIPAÇÃO DE COMPETIÇÕES OFICIAS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA -8.600,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

368 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -5.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

446 08.244.0022.2114.0000 MANUTENÇÃO DO I.G.D.
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -1.500,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MDS PROGR.COMBATE A FOME/ IGD BOLSA FAMI

461 08.244.0022.2120.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -1.500,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 028 SERV.ESPECIF.PROT.SOC.BÁSICA CCI

499 08.244.0022.2138.0000 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSIST.SOCIAL

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -1.900,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

02 14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

566 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -152.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ -172.216,00


